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ВВЕДЕНИЕ

За последние годы селективная кератопластика, в частности задняя

послойная (ЗПК), вытеснила сквозную при лечении различных эндотелиальных

дистрофий роговицы и псевдофакичной буллезной кератопатии (Lee W.B., 2009;

Dunker S.L., 2021; Dubord P.J., 2013). В 2021 году согласно статистике

Американской Ассоциации глазных банков, общее количество заготовок

донорских роговичных трансплантатов составляло 79 641 ед., из них на долю

трансплантатов для задних послойных кератопластик приходилось 35 532 ед. (2021

Eye banking Statistical report of Eye Bank Association of America). В том же году были

приведены аналогичные данные Европейского регистра трансплантации роговицы

и клеток, из которых следует, что преобладающим методом трансплантации

роговицы в Европе является ЗПК (Dunker S. L., 2021).

На сегодняшний день глобальное распространение получили две методики

выкраивания трансплантата для ЗПК: механический с использованием

микрокератома – задняя автоматизированная послойная кератопластика (ЗАПК)

(Dapena I. et al., 2009; Jun B. et al., 2009) и при помощи фемтосекундного лазера

(ФЛ-ЗПК), производимая со стороны эндотелиальной поверхности роговицы

(Gorovoy M.S., 2021).

Исходная плотность эндотелиальных клеток (ПЭК) трансплантата и

динамика потери эндотелиальных клеток (ЭК) в ходе выкраивания и имплантации

трансплантата, а также в послеоперационном периоде являются существенно

важными с позиций обеспечения долгосрочной прозрачности пересаженной ткани.

Рядом отечественных и зарубежных ученых проведен сравнительный анализ

динамики потери ЭК в послеоперационном периоде после проведения ЗАПК и ФЛ-

ЗПК. Из него следует, что потеря ЭК больше при формировании трансплантата с

помощью ФСЛ, чем при использовании микрокератома (Малюгин Б.Э., 2019;

Погорелова С.С. с соавт., 2016; Яковлева С.С., 2017; Hjortdal J., 2012), однако при

технологии ЗАПК клинико-функциональный результат хуже из-за большой

остаточной толщины трансплантата, непредсказуемости выкраивания ввиду риска

перфорации и выбраковки ценного донорского материала (Woodward M.A. et al.,
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2014). В этой связи активное распространение получили работы по сравнению

различных отечественных и иностранных фемтолазерных систем и влияние

величин энергии и частоты лазера на качество и потерю ЭК трансплантата

(Паштаев А.Н. 2021; Кузьмичев К.Н., 2022; Катмаков К.И., 2020; Нероев В.В. 2013).

Среди возможных причин утраты клеток эндотелия при инвертной технике

выкраивания (со стороны эндотелия) является факт непосредственного контакта

интерфейса лазера с эндотелиальными клетками (аппланация) (Liu, Y.C., 2014),

прямое воздействие лазерного излучения - при повышении энергии клетки

страдают в большей степени (Sikder S., Snyder R.W., 2006), толщина трансплантата

(при меньшей толщине травма клеток больше) (Малюгин Б.Э., 2013) и работа

шпателем в интерфейсе с целью рассечения перемычек и тканевых мостиков,

оставшихся после фемтодиссекции (Mehta, J. S., 2008). Также имеет место

механическое повреждение клеток в процессе имплантации трансплантата в

переднюю камеру через наиболее популярные глайды Бузина (Busin Glide spatula,

Moria, France) или Тана (Tan EndoGlide, Coronet, UK) (Busin M., 2008; Bartlomiej

J.K., 2013).

На сегодняшний день не предложено достаточно эффективных методов

защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе фемтолазерной

кератопластики, а также отсутствуют отечественные инжекторы для имплантации

трансплантата. Последний имеет потенциал к дальнейшему техническому

совершенствованию с учетом имеющихся недостатков наиболее часто

применяемых на практике инжекторов.

В связи с вышесказанным представляется актуальным вопрос

совершенствования этапов ФЛ-ЗПК, направленных на уменьшение потери ЭК

трансплантата, улучшение клинико-функциональных результатов и долгосрочной

прозрачности пересаженной роговичной ткани.
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Цель исследования

Разработать, экспериментально и клинически обосновать технологию

защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе задней послойной

кератопластики с использованием фемтосекундного лазера.

Задачи исследования

1. В эксперименте ex vivo разработать технологию защиты эндотелия

роговицы на этапе выкраивания заднего послойного трансплантата с помощью

фемтосекундного лазера.

2. В эксперименте ex vivo на основании изучения жизнеспособности

эндотелиальных клеток и кератоцитов, а также характера стромальной

поверхности трансплантатов, с использованием витальных красителей и метода

сканирующей электронной микроскопии, доказать безопасность и эффективность

предложенной технологии защиты эндотелия роговицы от негативного

воздействия фемтосекундного лазера.

3. Разработать инжектор-глайд, способствующий защите эндотелия

заднего послойного трансплантата роговицы на этапе его имплантации в переднюю

камеру глаза.

4. В эксперименте ex vivo доказать безопасность и эффективность данной

конструкции путем моделирования прохождения заднего послойного

трансплантата через предложенный инжектор-глайд на основании изучения

жизнеспособности эндотелиальных клеток с помощью витальных красителей.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов

оперативного лечения пациентов с эндотелиальной дисфункцией изучить

безопасность и эффективность предложенной технологии защиты эндотелия

роговичного трансплантата для задней послойной кератопластики с применением

фемтосекундного лазера.

Научная новизна

1. Впервые в эксперименте ex vivo с помощью витальных красителей и

метода сканирующей электронной микроскопии показано, что применение
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защитного слоя 1% раствора гидроксипропилметилцеллюлозы на этапе

аппланации в ходе заготовке заднего послойного трансплантата с помощью

фемтосекундного лазера, обеспечивает эффективную защиту эндотелиальных

клеток и не влияет на качество фемтолазерного разреза.

2. Впервые в эксперименте ex vivo с применением витальных красителей

изучено повреждающее влияние лазерного излучения на кератоциты стромы при

заготовке заднего послойного трансплантата и показано протективное воздействие

вискоэластика (1% раствора ГПМЦ) на кератоциты в сравнительном аспекте со

стандартной технологией и установлена отрицательная корреляционная связь

между количеством мертвых кератоцитов и различными глубинами

фемтолазерного разреза.

3. Впервые разработан и изготовлен экспериментальный образец

инжектора-глайда для имплантации заднего послойного трансплантата роговицы,

в эксперименте ex vivo при моделировании прохождения заднего послойного

трансплантата через инжектор-глайд собственной разработки и глайд Бузина

изучена жизнеспособность эндотелиальных клеток с помощью витальных

красителей.

4. Впервые на большом клиническом материале изучены закономерности

течения операции, послеоперационного периода и отслежены отдаленные

результаты задней послойной кератопластики с фемтосекундным сопровождением

выполненных по стандартной и усовершенствованной технологиям.

Практическая значимость

1. Разработанная технология защиты эндотелия роговицы на основе

создания защитного слоя 1% раствора гидроксипропилметилцеллюлозы на

поверхности эндотелиального слоя при заготовке заднего послойного

трансплантата с помощью фемтосекундного лазера эффективно защищает

эндотелиальные клетки от повреждения при их контакте и не влияет на

формирование фемто-разреза, позволяя получить равномерный по толщине и

форме ультратонкий трансплантат без риска его перфорации и без снижения
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качества стромальной поверхности и обеспечивает высокие клинико-

функциональные результаты оперативного лечения пациентов с эндотелиальной

дисфункцией.

2. Разработанный инжектор-глайд для имплантации заднего послойного

трансплантата обеспечивает стабилизацию передней камеры путем герметичного

соединения с операционной раной, равномерное складывание и прохождение

трансплантата в переднюю камеру и может быть рекомендован к применению в

клинической практике.

Основное положение, выносимое на защиту

Разработанная и экспериментально-клинически обоснованная технология

защиты эндотелия заднего послойного трансплантата роговицы на этапе его

аппланации и контакта с интерфейсом фемтосекундного лазера, заключающаяся в

создании защитного слоя 1% раствора гидроксипропилметилцеллюлозы на

поверхности трансплантата, а также использование на этапе имплантации

разработанной модели инжектора-глайда, обеспечивающего стабилизацию и

равномерное введение трансплантата в переднюю камеру, позволяют снизить

повреждение эндотелия на этапах заготовки и имплантации заднего послойного

трансплантата и обеспечивают долгосрочную клинико-функциональную

эффективность лечения пациентов с первичными и вторичными эндотелиальными

дистрофиями роговицы.

Внедрение в практику

Результаты исследований и разработанная технология внедрены в


[…]


эндотелиальными дистрофиями методом ФЛ-ЗПК показал, что оперативное

лечение в обеих группах на всех сроках наблюдения дало статистически значимое

увеличение МКОЗ по сравнению с исходными данными. В опытной группе МКОЗ

до операции и на сроке наблюдения 12 месяцев составляет 0,04 (0,01;0,05) и 0,4

(0,30;0,50) соответственно. В контрольной группе МКОЗ до операции и на сроке

наблюдения 12 месяцев составляет 0,08 (0,02;0,10) и 0,3 (0,30; 0,40) соответственно.

Толщина трансплантата в центральной части роговицы в основной группе на

сроках 3 и 6 месяцев после операции была статистически значимо меньше, чем в

контрольной (p=0,024 и p=0,026 критерий Манна-Уитни), плотность

эндотелиальных клеток через 12 месяцев в опытной группе составила 1339

(1220;1425) кл/мм2; и была статистически значимо больше, чем в контрольной

группе – 970 (890; 1097) кл/мм2, (p<0,001, критерий Манна-Уитни), таким образом,

потеря ПЭК в основной и контрольной группах составила 53,6±5,3% и 65,6±7,5%

соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для защиты эндотелиального слоя заднего послойного трансплантата

на этапе выкраивания его с помощью ФСЛ, рекомендовано нанесение на эндотелий

трансплантата слоя 1% ГПМЦ, который обеспечивает достаточную защиту ЭК и

конгруэнтность поверхностей профиля роговицы и интерфейса ФСЛ в момент

аппланации и не влияет на качество фемтолазерного реза.

2. Для обеспечения предсказуемости и безопасности процесса

аппланации для эндотелия при выкраивания трансплантата, а также оптимизации

силы контакта интерфейса ФСЛ и эндотелия следует применять следующую

методику: донорский корнеосклеральный диск фиксируют в специальном

держателе – искусственной передней камере эндотелиальной стороной вверх, затем

при непрерывной подаче сбалансированного солевого раствора заполняют ИПК

под давлением 50 мм вод. ст., что оптимально для поддержания объема ИПК,

разглаживания складок роговицы и распределения давления на эндотелий роговой

оболочки при его контакте с интерфейсом лазера. После нанесения вискоэластика

на поверхность эндотелиального слоя выдерживают время 30-60 секунд,

необходимое для равномерного распределения его в виде слоя по всей поверхности

эндотелия. Далее рукоятку лазера фиксируют к ИПК при помощи специального

упора, затем вращением кольца с резьбой плавно опускают вниз, тем самым

аппланируя роговицу. При помощи ОКТ, интегрированной в ФСЛ, производят

контроль контакта роговицы и головки лазера. Далее после работы ФСЛ

вращением кольца в обратном направлении плавно разъединяют головку лазера и

донорскую роговицу, затем удаляют рукоятку лазера с поверхности искусственной

передней камеры.

3. Для выкраивания ультратонкого трансплантата для ЗПК при помощи

ФСЛ оптимальными являются следующие параметры: глубина – 125 мкм, диаметр

– 7,0-8,5 мм. После формирования горизонтального фемтореза, до эндотелиального

слоя роговицы остается в среднем 34 мкм интактной стромы. Данная настройка
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оптимальна с точки зрения безопасности коллатерального воздействия лазерной

энергии на эндотелий трансплантата.

123

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БК – буллезная кератопатия

ПБК – псевдофакичная буллезная кератопатия

ВГД – внутриглазное давление

БТ – болезнь трансплантата

ВМД – возрастной макулярной дегенерации

ДМ – Десцеметова мембрана

ДР – десцеметорексис

ДФ – эндотелиальная дистрофия роговицы Фукса

ЗПК – задняя послойная кератопластика с предварительным удалением

Десцеметовой мембраны

ЗАПК – задняя автоматизированная послойная кератопластика с

предварительным удалением Десцеметовой мембраны

ФЛ-ЗПК – задняя послойная кератопластика с применением фемтосекундного

лазера

ВЭ – вискоэластик

ТС – трепановый синий

ФСЛ – фемтосекундный лазер

ИОЛ – интраокулярная линза

ИПК – искусственная передняя камера глаза

ЭК – эндотелиальные клетки

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

КОЗ – корригированная острота зрения

МКОЗ – максимальной корригированной остроты зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

СКП – сквозная кератопластика

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТДМ – трансплантация эндотелия с Десцеметовой мембраной

124

УТ-ЗАПК – задняя автоматизированная послойная кератопластика с

ультратонким трансплантатом с предварительным удалением Десцеметовой

мембраны

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ЦТР – центральная толщина роговицы

ЭК – эндотелиальные клетки

DLEK – Deep lamellar endothelial keratoplasty

DMAEK – Descemet membrane automated endothelial keratoplasty DMEK –

Descemet membrane endothelial keratoplasty

DSAEK – Descemet’s stripping automated endothelial keratoplasty DSEK –

Descemet`s Stripping with Endothelial Keratoplasty DMET – Descemet Membrane

Endothelial Transfer

Femto-PLAK – Femto Posterior Lamellar Keratoplasty

FS-DSEK – Femtosecond laser-assisted Descemet’s stripping endothelial keratoplasty

NT-DSAEK – Nanothin Descemet's Stripping Automated Endothelial Keratoplasty

PBS – Phosphate-Buffered Saline

PDEK – pre‐Descemet’s endothelial keratoplasty

UT-DSAEK – Ultrathin Descemet's Stripping Automated Endothelial Keratoplasty
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