## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Ткаченко Ивана Сергеевича
«Экспериментально-клиническое обоснование технологии защиты
эндотелия роговичного трансплантата в ходе проведения задней
послойной фемтокератопластики», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности**

### **3.1.5. – Офтальмология**

Дисфункция эндотелия роговицы вследствие буллезной кератопатии является одной из двух ведущих причин необратимой слепоты и слабовидения во всем мире. Высокий уровень заболеваемости и распространенности буллезной кератопатии коррелирует с неблагоприятными показателями инвалидности. Консервативного патогенетического обоснованного лечения на сегодняшний день не предложено, поэтому лечение данной патологии носит исключительно хирургический характер. Большинство хирургов предпочитают выполнять заднюю послойную кератопластику (ЗПК) при лечении эндотелиальной декомпенсации роговицы. На сегодняшний день не предложено достаточно эффективных методов защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе фемтолазерной кератопластики, а также отсутствуют отечественные инъекторы для имплантации трансплантата.

Диссертационная работа Ткаченко Ивана Сергеевича, целью которой явилось разработать, экспериментально и клинически обосновать технологию защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе задней послойной кератопластики с использованием фемтосекундного лазера (ФСЛ), несомненно, является актуальной, и имеет как научное, так и практическое значение. Поставленные автором для достижения цели задачи полностью адекватны и отвечают современным научным требованиям.

#### **Научная новизна и практическая значимость**

Автор в своем исследовании предлагает безопасную и эффективную

технологии защиты эндотелия заднего послойного трансплантата в момент выкраивания ФСЛ, что подтверждает рядом экспериментальных исследований. Разработан и изготовлен экспериментальный образец инжектора-глайда для имплантации заднего послойного трансплантата роговицы, способствующий защите эндотелия трансплантата роговицы на этапе его имплантации в переднюю камеру глаза, и в эксперименте *ex vivo* доказана его безопасность и эффективность. В результате диссертационного исследования, автором доказана клиничко-функциональная эффективность и представлено экспериментальное обоснование предложенной технологий защиты эндотелия заднего послойного трансплантата на этапе заготовки ФСЛ для ЗПК в лечении пациентов с псевдофакичной буллезной кератопатией, декомпенсацией эндотелия сквозного трансплантата и эндотелиальной дистрофией роговицы Фукса. Также разработана отечественная экспериментальная модель инжектор-глайда для имплантации заднего послойного трансплантата, которая может быть рекомендована к регистрации, производству и дальнейшему применению в клинической практике.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Обоснованность выводов и рекомендаций не вызывает сомнений ввиду качественного отбора клинического материала, его достаточного объема, использования современных методов исследований, полностью отвечающих поставленным задачам. Современные методы статистической обработки данных подтверждают достоверность и аргументированность положений, выносимых на защиту.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационное исследование Ткаченко Ивана Сергеевича на тему «Экспериментально-клиническое обоснование технологии защиты эндотелия

роговичного трансплантата в ходе проведения задней послойной фемтокератопластики», является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, содержащей качественно новое решение актуальной задачи офтальмологии, а именно разработка технологии защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе проведения задней послойной кератопластики с использованием фемтосекундного лазера.

По актуальности темы, научной новизне, объему проведенных исследований и значимости полученных результатов диссертационная работа Ткаченко Ивана Сергеевича полностью соответствует требованиям п.9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а её автор, Ткаченко Иван Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Заведующий офтальмологическим отделением
Центральной клинической больницы
с поликлиникой Управления делами
Президента Российской Федерации
врач-офтальмолог, кандидат медицинских наук
«23» 04 2024 г.

Хачатрян Г.Т.

Заместитель главного врача
по медицинской части (по хирургии)
Центральной клинической больницы
с поликлиникой Управления делами
Президента Российской Федерации,
кандидат медицинских наук
«23» апреля 2024 г.

Ананьев Д.П.

Подпись Хачатряна Гайка Горниковича и Ананьева Дмитрия Павловича
заверяю, специалист отдела кадров
«23» 04 2024 г.

Трушкина О.С.
Менеджер (по персоналу)
отдела кадров

Центральная клиническая больница с поликлиникой Управления делами Президента Российской Федерации; 121359, г. Москва, ул. Маршала Тимошенко, д.15; Тел.: +7 (495) 530-01-11; +7 (495) 530-03-95; Сайт: [www.cchp.ru](http://www.cchp.ru); Электронная почта: [glavcchp@cchp.ru](mailto:glavcchp@cchp.ru)